
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa: Piazza della Repubblica - 25040 Berzo Demo (BS) 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 
COPIA  

 
  DELIBERAZIONE N° 23 del 29/12/2025  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
Adunanza  ordinaria di prima convocazione seduta  pubblica 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028: APPROVAZIONE AI 

SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 
118/2011 E SS.MM.II  

 
L'anno duemilaventicinque, addì  ventinove del mese di Dicembre  alle ore 18:00, nella sala riunioni della sede 
operativa dell’Unione in Piazza della Repubblica a Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore. 
 
Intervengono i Signori: 

PRESENTI: 11                    ASSENTI: 4  
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Dott. Matteo Tonsi, Segretario dell'Unione, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di  Presidente 
dell'Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

Nominativo Pres. Ass. Nominativo Pres. Ass. 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  
PETROBONI ANTONIO 

SEVERINO 
 SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO SI  BAZZANA MASSIMILIANO  SI 

BRESADOLA SIMONE  SI MATTI SALVATORE SI  

MORGANI SERENA SI  BOLDINI MATTEO SI  

PELUCHETTI MATTIA SI  BERNARDI LOREDANA SI  

MANGANONI GIULIETTA 

FRANCESCA 
SI  COMINELLI CLAUDIO SI  

BONOMELLI ELENA SI  BRESSANELLI GIOVANNI LUIGI SI  

PEDRETTI MONICA  SI    



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028: APPROVAZIONE AI 
SENSI DELL’ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011 E 
SS.MM.II  

 
Il Presidente introduce l’argomento all’ordine del giorno, passando in rassegna le principali poste che formano oggetto 
della presente proposta di Bilancio di previsione per il triennio 2026/28. 
 
Il Presidente dell’Unione informa l’Assemblea circa la comunicazione pervenuta dal Comune di Cevo con la quale 
vengono richieste informazioni circa l’iter da seguire qualora si valutasse una eventuale uscita dall’Unione; il Presidente 
evidenzia quali sarebbero le pesanti conseguenze economiche ed organizzative alle quali andrebbero incontro sia l’Unione, 
sia il Comune di Cevo, in caso si attuasse concretamente tale scelta. 
 
Interviene il Consigliere Elena Bonomelli, esprimendo la propria preoccupazione in merito a tale eventualità, rilevando 
come la stessa determinerebbe pesanti ripercussioni sul bilancio di entrambi gli Enti, considerate le rilevanti somme 
inerenti le numerose e rilevanti opere pubbliche di competenza del Comune di Cevo. 

 
L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE  

 
Udita la relazione del Presidente; 

 
Premesso che il Decreto Legislativo n. 267/2000 , agli articoli 151 comma 1 e 162 comma 1, stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente, entro il 31 dicembre o maggior termine differito con decreto del Ministro dell'Interno, il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 
esercizio e le previsioni di competenza degli altri esercizi elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione e osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al Decreto Legislativo 
n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118/2011 emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
recentemente aggiornato dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno 

e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, 25 luglio 2023 relativamente al principio al principio contabile applicato 
concernente la programmazione – Allegato 4/1 al suddetto Decreto Legislativo, in particolare con riferimento al processo 
di bilancio degli enti locali – paragrafo 9.3.1; 
 
Considerato che: 

− la Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, con propria Deliberazione n.26 del 24.06 u.s., esecutiva ai sensi 
di legge, ha deliberato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 disponendone altresì la presentazione 
all’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000; 

− l’Assemblea dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, con propria Deliberazione n.15 del 02.07 u.s., esecutiva ai 
sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

− l’Organo Esecutivo dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, con propria precedente Deliberazione n.41 del 
24.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2026/2028 disponendone altresì la presentazione all’Assemblea dell’Unione;  

 
Richiamata la propria precedente Deliberazione n.22 del 29.12.2025, con la quale si approva la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2026/2028 così come previsto dall’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in 
conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011;  
 
Atteso che la Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, con propria Deliberazione n.42 del 24.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 di cui all’art. 11 e all’allegato 9 del D.Lgs. n. 
118/2011 e i relativi allegati; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione finanziario 2026/2028 
risultano allegati i seguenti documenti: 

a) il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto al 31.12.2025; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) per 

ciascuno degli anni 2026/2028; 
c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascuno degli anni 

2026/2028; 
d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento per gli anni 2026/2028; 



e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali, per ciascuno degli anni 2026/2028; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascuno degli anni 
2026/2028;  

g) la nota integrativa al bilancio di previsione 2026/2028; 
h) la relazione del collegio dei revisori dei conti che riporta il parere dell’organo di revisione sul bilancio; 

 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato della programmazione, 
allegato 4/1 del succitato Decreto, al bilancio di previsione 2026/2028 deve essere allegato il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi , che con riferimento a ciascun programma del DUP rappresenta lo strumento di misurazione degli obiettivi 
che l’Ente si propone di realizzare per il triennio della programmazione finanziaria, il quale deve essere divulgato attraverso 
pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’amministrazione stessa nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
Rilevato, altresì che, ai sensi dell’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio di 
previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

- l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio antecedente 
quello cui si riferisce il bilancio, del rendiconto dell’Unione di comuni relativo all’esercizio 2024 e dei bilanci dei 
soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al medesimo esercizio; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n.40 adottata in data 24.11.2025, di destinazione dei proventi per le 
violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti disposizioni; 
 
Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e i corrispondenti allegati rispettano: 

- l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio 
risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione 
verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 243/2012 secondo i chiarimenti contenuti nella Circolare MEF 
n. 5 del 09 marzo 2020 e le precisazioni contenute nella circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 
2023; 
 

Preso altresì atto che copia degli schemi del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e dei relativi allegati sopra 
richiamati sono stati messi a disposizione dei Consiglieri nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal paragrafo 9.3.1 
del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, e al 
vigente regolamento di contabilità; 
 
Verificato che, avuto riguardo allo schema di bilancio del bilancio di previsione 2026/2028 predisposto dalla Giunta, non 
sono pervenuti emendamenti; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- sulla proposta del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e i relativi allegati espresso ai sensi dell’art. 239, 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 dall’Organo di Revisione in data 04.12.2025, con verbale n.17 
acclarato con nota registrata in pari data al numero 3912/2025 - come da relazione allegata come parte integrante 
e sostanziale alla presente Deliberazione; 

 
Ritenuto che sussistono tutte le condizioni necessarie per procedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 
2026/2028 con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. aggiornato al Decreto MEF 25 luglio 2023; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno 05 agosto 2022 di aggiornamento del Piano degli indicatori di risultato, degli 

enti locali di cui al comma 4 dell’articolo 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto dell’Unione; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

 
Con voti favorevoli n.10, astenuti n.1 (Consigliere - Bonomelli Elena) e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai 
consiglieri presenti e votanti 



DELIBERA 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/1011, 
così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2026/2028 rispettano l’equilibrio 

di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018 e l’equilibrio di cui all’art. 9 commi 1 e 1-bis della Legge n. 
243/2012 tenuto altresì conto dei chiarimenti di cui alla Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni 
contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021 e n. 5 del 27 gennaio 2023; 
 

4. di dare atto che il bilancio di previsione 2026/2028 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari 
di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014; 
 

6. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del D.M. 12 
maggio 2016;  
 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 

8. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in 
alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 
 

 
Infine, l’Assemblea dell’Unione, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n.10, astenuti n.1 (Consigliere - 
Bonomelli Elena) e contrari nessuno, espressi nelle forme di legge dai consiglieri presenti e votanti. 

 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

 
  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Presidente dell'Unione  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio; 
 

CERTIFICO 
 
che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile al 
pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2026 al 03/02/2026                                    .     

 
 
Lì,  19/01/2026 
 

Il Segretario dell'Unione   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

CERTIFICA 
 

che la suestesa deliberazione 
 
X   è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 
-  è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione). 
 
 
Lì, 29/12/2025 
 

Il  Segretario dell'Unione 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo,  19/01/2026  

Segretario dell'Unione 
Dott. Matteo Tonsi 

 
           


